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Introducción Tierra del Fuego, Antártida 
e Islas del Atlántico Sur

Superficie Habitantes Densidad Capital

1.002.445 km2 127.205 0,1 hab/km2 Ushuaia

Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur es la provincia más meridional de la República Argentina con una 
posición geográfica estratégica desde el punto de vista económico, al estar constituido el territorio como un área aduanera 
especial, y turístico, al ser reconocida a nivel mundial como el “Fin de Mundo”.

La provincia posee una economía altamente diversificada en la que se destaca el desarrollo de las industrias textil, confec-
cionista, plástica, autopartista y tecnológica. Entre el potencial de sus recursos naturales, se destaca por sus actividades 
hidrocarburíferas, pesqueras y acuícolas, forestales madereras y ganaderas. También cuenta con energía alternativa como 
la eólica, con vientos constantes y de los máximos estándares de calidad mundial. Asimismo, la actividad maderera forestal 
tiene una gran importancia en la economía tradicional.

1.813 TEUSCarga contenerizada 2019

174.824 toneladasCarga  no contenerizada 2019

Principal puerto 
por carga TEUS 2019

• Usuhaia

 1.813

Principales puertos 
carga no contenerizada 
2019 (toneladas)

• Cruz del Sur   

174.824

Principales aeropuertos:

• Aeropuerto 
  Internacional 
  Gobernador   
  Ramón Trejo Noel 

• Aeropuerto 
  Internacional 
  Malvinas 
  Argentinas

Fuente: INDEC y Ministerio de Transporte

Pe
rfi
lp

ro
du

ct
iv

o
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Manufacturas 

La industria manufacturera representa más de la mitad 
del valor agregado en Tierra del Fuego. Se destaca la 
producción de electrónica de consumo, que se concentra 
en el montaje y ensamblando de productos.

Actualmente, en la ciudad de Río Grande se concentran 
las principales fábricas como también las firmas 
medianas que les proveen los servicios de transporte y 
logística necesarios para la comercialización al resto del 
país.  

El 68% de los trabajos industriales de la provincia se 
emplazan en esta ciudad, particularmente en su parque 
industrial, que es el mayor de Tierra del Fuego con 226 
lotes en 122 hectáreas que suministran toda la 
infraestructura y servicios necesarios para las empresas 
que deseen producir allí.   

Hidrocarburos  

Tierra del fuego es el principal centro de explotación 
offshore y la Cuenta Austral (Tierra del Fuego y el sur 
de Santa Cruz) representa el 32% del total de las 
reservas de gas.

La explotación se lleva a cabo en el norte 
de la provincia, tanto en la porción continental 
como en el mar (áreas offshore).    

Los yacimientos provinciales pertenecen a la Cuenca 
Austral que, a nivel nacional, es la segunda en 
importancia en cuanto a sus recursos gasíferos.    
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Los agentes productivos son principalmente pequeñas 
firmas de capital nacional que producen bajo acuerdos 
con las principales marcas a nivel mundial.   

Se destacan productos como teléfonos celulares, 
televisores y computadoras portátiles, y en menor 
medida autorradios, monitores, decodificadores, equipos 
de audio, entre otros.  El destino de las mercancías 
abastece mayormente al mercado interno argentino.   

Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 

Perfil Productivo Tierra del Fuego, Antártida 
e Islas del Atlántico Sur



Pesca    

La geografía es apta para el desarrollo de la actividad 
pesquera en sus diferentes variantes, ofreciendo pesca 
de altura en el mar abierto y un litoral costero apto para 
la pesca artesanal, así como excelentes condiciones 
para la acuicultura, semejantes a las mejores del 
mundo.    

La actividad pesquera se desarrolla alrededor del 
Puerto de Ushuaia, al suroeste de la provincia.  

La totalidad de la flota de altura es administrada desde 
el nivel central de la nación, donde se aprueban los 
proyectos y entregan las licencias de pesca.  El total de 
la producción de altura se destina a la exportación.   

Se destacan las especies de merluza negra (de alto valor 
comercial), merluza, abadejo, brótola, besugo polaco y 
salmón. El principal producto que se obtiene de ellos es 
el surimi (en base a una pasta de pescado); también se 
pescan crustáceos (fundamentalmente centellón) y 
moluscos (vieira y calamar).    
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Ganadería ovina

La ganadería ovina es la primera y principal 
producción pecuaria de Tierra del Fuego.   

La raza Corriedale es la de mayor presencia en la 
provincia, y permite obtener tanto carne como lana 
(entre 3 y 6 kg de lana por oveja al año).    

Las majadas se concentran en la zona centro-norte 
de la provincia, debido a su oferta forrajera y al clima. 
Por tal motivo predominan los sistemas productivos 
extensivos que se basan en el uso de la vegetación 
natural como única fuente de alimento para el 
ganado.   

En Tierra del Fuego se aplican técnicas de vanguardia en 
cuanto a salud y manejo animal, incluyendo la aplicación 
de biotecnología (rubro en el cual Argentina se destaca 
como nación innovadora).  

Fuente: Informes Productivos Provinciales – Argentina.gob.ar

En Tierra del Fuego coexisten la pesca artesanal y 
costera, y la pesca comercial, que integra la 
industrialización del pescado y moluscos a bordo de 
las propias embarcaciones. La pesca en la provincia 
es estable en torno a 34 mil toneladas anuales 
capturadas.     

Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 

Perfil Productivo Tierra del Fuego, Antártida 
e Islas del Atlántico Sur



En 2019 Tierra del Fuego, 
Antártida e Islas del Atlántico Sur

exportó bienes por
US$ 249 MILLONES

Fuente: INDEC

Exportaciones por rubro

US$ 110 millones

Pescados

Gas de petróleo

US$ 47 millones

Carnes de pescado 
excluido filetes US$ 25 millones

Materias plásticas 
y sus manufacturas US$ 18 millones

Mariscos US$ 16 millones

Máquinas y aparatos eléctricos 
y objetos destinado al uso 

electrónico y sus partes
US$ 15 millones

Filetes de pescado

Instrumentos y aparatos 
de óptica, cine, fotografía 

y medicoquirúrgico y sus partes
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US$ 6 millones

US$ 2 millones

Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 

¿Qué le vende al mundo? Tierra del Fuego, Antártida 
e Islas del Atlántico Sur
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27.500.000

41.250.000

55.000.000

82.500.000

110.000.000

2016 2019

+US$ 71,1 millones

4.500.000

9.000.000

13.500.000

18.000.000

2016 2019

Materias plásticas 
y sus manufacturast

+US$ 5,4 millones

4.000.000

8.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

2016 2019

Mariscos

+US$ 2,4 millones

150.000

300.000

450.000

600.000

2016 2019

+US$  0,6 millones

12.500

25.000

37.500

50.000

2016 2019

Instrumentos y aparatos 
de óptica, cine, fotografía 
y medicoquirúrgico y sus partes

+US$ 0,05 millones

Fuente: INDEC
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Productos que más 
aumentaron sus 
exportaciones 

Tierra del Fuego, Antártida 
e Islas del Atlántico Sur

Lanas sucias

Gas de petróleo



BRASIL

Fuente: INDEC

US$ 26 millones
CHILE

US$ 105 millones

CHINA

US$ 18 millones

JAPÓN
US$ 22 millones
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EE.UU.

US$ 31 millones

Top 5

Países que más aumentaron sus compras de productos fueguinos
Los montos corresponden a variaciones absolutas, en US$ millones.

Fuente: INDEC

45,7
CHILE 

2019 - 2018

EE.UU. URUGUAY CHINA JAPÓN

CHILE CHINA FRANCIA JAPÓN RUSIA

2019 - 2016

7,7 7,5 7,2 3,5

104,3 14 7,2 5,2 4,6

Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 

Destinos más relevantes Tierra del Fuego, Antártida 
e Islas del Atlántico Sur



Gas de petróleo Chile - Uruguay - Brasil

Materias 
plásticas y sus 
manufacturas

Brasil - EE.UU. - Uruguay - Canadá - Sudáfrica

Carnes 
de pescado 
excluido filetes

Japón - Rusia - Australia - Bielorrusia - Alemania

Mariscos Francia - EE.UU. - China - Tailandia

Pescados EE.UU. - China - Rusia - Singapur - Malasia

Fuente: INDEC
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Principales compradores de los productos exportados por Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 

Mayores importadores Tierra del Fuego, Antártida 
e Islas del Atlántico Sur



Estrella

Prometedor

Estrella

Prometedor

Estrella

Prometedor

AUSTROMERLUZAS ANTÁRTICAS Y MERLUZAS NEGRAS  |  PA 0303.83

• EE.UU.

• China

• Malasia

• Vietnam

• Rusia

• Australia

• Francia

• Reino Unido

• Chile

• Mauricio

• China

• Francia

• Rusia

• Vietnam

• Singapur

• México

• EE.UU.

• Canadá

• Malasia

• Ecuador

• Ucrania

• China

• Rusia

• Nigeria

• Sudáfrica

• Portugal

• Italia

• Lituania

• Namibia

• Países Bajos

• China

• Tailandia

• Rusia

• Grecia

• Australia

• Italia

• Reino Unido

• Países Bajos

• Bélgica

• República 
   de Corea

MERLUZAS  |  PA 0303.66

TUBOS  |  PA 3917.32

FILETES DE PESCADO CONGELADOS |  PA 0304.95

Los productos ofertados por 
Tierra del Fuego, Antártida e Islas 
del Atlántico Sur pueden encon-
trar diversos mercados que repre-
senten oportunidades. Con el 
objetivo de identificarlos, se 
evaluó la tasa de crecimiento 
anual de las importaciones gene-
rales para cada producto y la 
participación promedio estandari-
zada de cada destino, en los 
últimos cinco años. A partir de 
esas variables se clasificaron 
distintos países en dos categorías: 
ESTRELLA y  PROMETEDORES.

MERCADO ESTRELLA
tiene una tasa de crecimiento anual 
positiva y una participación en las 
importaciones totales superior al 
promedio de los últimos años. En 
otras palabras, no solo crece la 
demanda del país por este producto 
sino que, además, crece la impor-
tancia relativa de ese destino frente 
a otros países. 

MERCADO PROMETEDOR
por su parte, no registra un incre-
mento en su importancia relativa 
frente a otros países, pero sí 
aumenta la demanda de dicho bien 
en el mercado analizado.
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Estrella

Prometedor

Aclaración: el resultado del estudio es estrictamente estadístico, por lo que puede requerir un posterior análisis para evaluar la aptitud 
de exportación a ese mercado.

Fuente: Elaboración AAICI en base a datos de Trade Map (ITC)
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Mayores atractivos Tierra del Fuego, Antártida 
e Islas del Atlántico Sur



EE.UU.

* ciertas subpartidas aplican al 0% por SGP
** tarifa con SGP

Aranceles
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Sector PA
Arancel 
promedio

Pesca

Máquinas y aparatos eléctricos

Materias plásticas y sus manufacturas

Ganadería ovina

0303.66

0303.83

0304.95

0307.92

0304.79

3917.32

8527.21

8527.29

0%

0%

3%*

0%

0%

3,1%*

0,67%*

0%

Japón

Sector PA
Arancel 
promedio

Pesca

Máquinas y aparatos eléctricos

Materias plásticas y sus manufacturas

Ganadería ovina

0303.66

0303.83

0304.95

0307.92

0304.79

3917.32

8527.21

8527.29

4,75%

4,75%

4,75%

7,75%

6,75%

4,4%*

0%

0%

China

Sector PA
Arancel 
promedio

Pesca

Máquinas y aparatos eléctricos

Materias plásticas y sus manufacturas

Ganadería ovina

0303.66

0303.83

0304.95

0307.92

0304.79

3917.32

8527.21

8527.29

7%

7%

7%

7%

7%

6,5%

7,5%

0%

Rusia

Sector PA
Arancel 
promedio

Pesca

Máquinas y aparatos eléctricos

Materias plásticas y sus manufacturas

Ganadería ovina

0303.66

0303.83

0304.95

0307.92

0304.79

3917.32

8527.21

8527.29

5,25%**

4,5%**

3,67%**

5,63%**

5,1%*

6,5%

6,67%

10%

Fuente: Market Access Map (ITC)
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Acceso a los principales 
mercados de exportación 
extra zona 

Tierra del Fuego, Antártida 
e Islas del Atlántico Sur


